

**SRT DAV PUBLIC SCHOOL BILGA**  
**SYLLABUS OF CLASS II (2023-24)**  
**SUBJECT ENGLISH**

**EVALUATION 1**

<b>LESSON</b>	<b>ORAL ACTIVITY</b>	<b>GRAMMAR/ PRACTICE BOOK</b>	<b>ACTIVITY/ PROJECT</b>
<b>April-</b> Sheetal, Riddle Time, Puss and The Parrot. <b>May-</b> The Helpful Friend, Little Pussy (poem), A spark in the dark <b>July-</b> A Sailing Trip	Poem Recitation Show and Tell	Sheetal Riddle Time Puss and The Parrot The Helpful Friend Little Pussy (poem) A spark in the dark A Sailing Trip Reading Comprehension Composition- My Pet	Dictation Word Train Memory Game Make a nest Joining broken words

**EVALUATION II**

<b>LESSON</b>	<b>ORAL ACTIVITY</b>	<b>GRAMMAR/ PRACTICE BOOK</b>	<b>ACTIVITY/ PROJECT</b>
<b>July-</b> A mouse in the house, The Rainbow, The Magic Matchbox <b>August-</b> Where is the pink whale, The Crow's Nest, The Foamy Soap <b>September-</b> Let's Draw, When I was baby	Speak about daily routine Story Reading	A mouse in the house The Rainbow The Magic Matchbox Where is the pink whale The Crow's Nest The Foamy Soap Reading Comprehension Composition- My best friend	Word Train Jumble words sentence completion Word Building Picture Talk- Describe the objects shown

### EVALUATION III

LESSON	ORAL ACTIVITY	GRAMMAR/ PRACTICE BOOK	ACTIVITY/ PROJECT
<b>October-</b> Hanuman, The Silver Tray, An inch of gold <b>November-</b> When did Sheetal ? The Sparrows, Wonder (poem)	Poem recitation Story Reading	When I was baby Hanuman The Silver Tray An inch of gold When did Sheetal ? The Sparrows Reading Comprehension Composition- My Teacher	Role Play on Ch.Hanuman Decoration of Tray Memory Game

### EVALUATION IV

LESSON	ORAL ACTIVITY	GRAMMAR/ PRACTICE BOOK	ACTIVITY/ PROJECT
<b>December-</b> Two Shops, The school in the jungle <b>January-</b> Whose is it?, That is your bag not mine, The swing <b>February-</b> Tomorrow will be Holiday 28. Raghu the Dreamer	Picture Talk Poem recitation	Two Shops The school in the jungle That is your bag not mine Tomorrow will be Holiday Raghu the Dreamer Reading Comprehension Composition- My School	Make a Birthday Card Arranging sentences in a proper sequence

### March Revision and annual Examination

### SUBJECT: HINDI

( प्रथम मूल्यांकन) अप्रैल  भाषा माधुरी पाठ 1 सीखो पाठ 2 ठीक काम करें	व्याकरण भाषा अभ्यास पेज नंबर 1 से 12 तक गिनती 1 से 10 तक	क्रियात्मक कार्य बच्चों को अच्छी आदतों और बुरी आदतों के बारे में बताना और उनसे दो अच्छे काम और दो बुरे काम लिखने को कहना
--	--	--

<p>मई</p> <p>पाठ 3 दादी का गांव</p> <p>पाठ 4 मेहनत का फल</p> <p>पाठ 5 जन्मदिन</p>	<p>भाषा अभ्यास पेज नंबर 13 से 24 तक</p> <p>अनुच्छेद मेरा परिचय लिखित सप्ताह के दिनों के नाम</p>	<p>अपना जन्मदिन कैसे मनाते हैं पर बातचीत</p> <p>जन्मदिन का कार्ड बनाना</p> <p>गांव और शहर के बीच अंतर पर दो दो पंक्तियां</p>
<p>जून</p> <p>कक्षा में करवाया गया सारे कार्य का अभ्यास , पाठ एक से पांच तक में से कोई 20 शब्दों के वाक्य बनाना</p>	<p>मेरा मेरा घर विषय पर 10 पंक्तियां लिखना</p>	<p>कूड़ेदान बनाना</p>
<p>द्वितीय मूल्यांकन</p> <p>जुलाई</p> <p>पाठ 6 दांत का दर्द</p> <p>पाठ 7 बाल दिवस</p>	<p>भाषा अभ्यास पेज नंबर 25 से 31 तक</p> <p>अनुच्छेद मेरे दादाजी</p> <p>गिनती 1 से 20 तक</p>	<p>विभिन्न टूथपेस्ट के रथ पर इकट्ठे करके कोलाज बनाना</p> <p>दांतों की जांच करना</p> <p>घरों और जंगल में रहने वाले जानवरों के बारे में कक्षा चर्चा</p>
<p>अगस्त</p> <p>पाठ 8 प्यारे पेड़</p> <p>पाठ 9 बादल</p>	<p>भाषा अभ्यास पेज नंबर 32 से 38 तक</p> <p>अपठित गद्यांश</p>	<p>बीज और गुठली वाले फलों को अलग-अलग लिखना</p> <p>बिभिन्न पेड़ों के पत्तों को चिपका कर उनके नाम लिखना</p>
<p>सितंबर</p> <p>पाठ 10 दो तोते</p> <p>पाठ 11 चतुर चीकू</p>	<p>भाषा अभ्यास पेज नंबर 39 से लेकर 44 तक</p> <p>अनुच्छेद मेरा जन्मदिन</p> <p>महीनों के नाम</p>	<p>थर्माकोल के गिलास से ढोलक बनाना</p> <p>अच्छी संगति पर कोई कहानी सुनाना</p>
<p>तृतीय मूल्यांकन।</p> <p>अक्टूबर</p> <p>पाठ 12 सीख</p> <p>पाठ 13 मेला</p> <p>पाठ 14 रोटी</p>	<p>भाषा अभ्यास पेज नंबर 45 से 55 तक</p>	<p>बिभिन्न मिठाइयों के चित्र कॉपी में चिपकाना और उनके नाम लिखना</p> <p>मेले में मिलने वाली चीजों की सूची बनाना</p>

<p>नवंबर</p> <p>पाठ 15 राजू का सपना</p> <p>पाठ 16 अभ्यास</p> <p>पाठ 17 रेल</p>	<p>भाषा अभ्यास पेज नंबर 56 ज से 64 तक</p> <p>बीमारी के अवकाश के लिए प्रार्थना पत्र</p> <p>अपठित गद्यांश, फूलों के नाम</p>	<p>यातायात के विभिन्न साधनों का ज्ञान</p> <p>विभिन्न फूलों के चित्र उनके नाम के साथ चिपकाना मई</p>
<p>थ मूल्यांकन।</p> <p>दिसंबर</p> <p>पाठ 18 रोबोट</p> <p>पाठ 19 टेलीफोन की घंटी</p>	<p>भाषा अभ्यास पेज नंबर 65 से 71 तक</p> <p>अनुच्छेद मेरा मित्र</p> <p>जानवरों के नाम</p>	<p>रोबोट का चित्र बनाकर 4 पंक्तियां लिखना</p> <p>दो मित्रों के बीच पिकनिक पर जाने के लिए संवाद (मौखिक)</p>
<p>जनवरी पाठ 20</p>	<p>भाषा अभ्यास पेज नंबर 72 से 74 तक</p> <p>गिनती 1 से 30 तक</p> <p>अपठित गद्यांश</p>	<p>दिल्ली के किसी एक पर्यटक स्थल के चित्र के साथ उस पर 5 पंक्तियां लिखें</p>
<p>फरवरी</p> <p>सारे कार्य का अभ्यास</p>		

### सलेखम पंजाबी

Month	Unit	Activity
<p>अप्रैल</p>	<p>पेज 5-19</p> <p>चिंतन देख के नाम लिखे।</p> <p>चिंतन देख के अक्षर ते गेला लगाओ।</p> <p>डुलावे अक्षर।</p> <p>सुलेख</p>	<p>वरनमाला पुरी करे।</p> <p>डुलावे अक्षर।</p> <p>पहिला अक्षर चिंतन देखके।</p> <p>अगरले अक्षर।</p> <p>पिहले अक्षर</p>
<p>मई</p>	<p>पेज 20-28</p> <p>चिंतन देख के नाम लिखे।</p> <p>चिंतन देख के अक्षर ते गेला लगाओ।</p> <p>डुलावे अक्षर।</p> <p>सुलेख</p>	<p>चिंतन देख के नाम पुरे करे</p> <p>सही षां ते मातरा लगाओ</p>

ਜੁਲਾਈ	<p>ਪੇਜ਼ 33-38</p> <p>ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਅੱਖਰ ਤੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ।</p> <p>ਰੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਮ</p> <p>ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੇ ਨਾਮ</p> <p>ਭੁਲਾਵੇ ਅੱਖਰ।</p> <p>ਸੁਲੇਖ</p>	<p>ਦਰਸਾਏ ਚਿਤਰ ਅਨੁਸਾਰ ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਓ</p> <p>ਸਹੀ ਥਾਂ ਤੇ ਮਾਤਰਾ ਲਗਾਓ</p>
ਅਗਸਤ	<p>ਪੇਜ਼ 39-43</p> <p>ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਅੱਖਰ ਤੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ।</p> <p>ਰੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਮ</p> <p>ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੇ ਨਾਮ</p> <p>ਭੁਲਾਵੇ ਅੱਖਰ।</p> <p>ਸੁਲੇਖ</p>	<p>ਦਰਸਾਏ ਚਿਤਰ ਅਨੁਸਾਰ ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਓ</p> <p>ਸਹੀ ਥਾਂ ਤੇ ਮਾਤਰਾ ਲਗਾਓ</p>
ਅਕਤੂਬਰ	<p>ਪੇਜ਼ 45-50</p> <p>ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਅੱਖਰ ਤੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ।</p> <p>ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਨਾਂ</p> <p>ਗਿਣਤੀ (1-10)</p> <p>ਭੁਲਾਵੇ ਅੱਖਰ।</p> <p>ਸੁਲੇਖ</p>	<p>ਦਰਸਾਏ ਚਿਤਰ ਅਨੁਸਾਰ ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਓ</p> <p>ਸਹੀ ਥਾਂ ਤੇ ਮਾਤਰਾ ਲਗਾਓ</p>
ਨਵੰਬਰ	<p>ਪੇਜ਼ 51-56</p> <p>ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਅੱਖਰ ਤੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ।</p> <p>ਗਿਣਤੀ (1-20)</p> <p>ਭੁਲਾਵੇ ਅੱਖਰ।</p> <p>ਸੁਲੇਖ</p>	<p>ਦਰਸਾਏ ਚਿਤਰ ਅਨੁਸਾਰ ਸ਼ਬਦ ਮਿਲਾਓ</p> <p>ਸਹੀ ਥਾਂ ਤੇ ਮਾਤਰਾ ਲਗਾਓ</p>
ਦਸੰਬਰ	<p>ਪੇਜ਼ 57-62</p> <p>ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਅੱਖਰ ਤੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ।</p> <p>ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਨਾਂ</p> <p>ਭੁਲਾਵੇ ਅੱਖਰ।</p>	<p>ਸਹੀ ਥਾਂ ਤੇ ਬਿੰਦੀ ਲਗਾਓ</p> <p>ਸਹੀ ਥਾਂ ਤੇ ਟਿੱਪੀ ਲਗਾਓ</p> <p>ਸਹੀ ਥਾਂ ਤੇ ਅੱਧਕ ਲਗਾਓ</p> <p>ਦਰਸਾਏ ਚਿਤਰ ਅਨੁਸਾਰ ਸ਼ਬਦ ਮਿਲਾਓ</p>

	ਸੁਲੇਖ	
ਜਨਵਰੀ	ਪੇਜ਼ 66-67 ਦੁੱਤ ਅੱਖਰ ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ। ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਅੱਖਰ ਤੇ ਗੋਲਾ ਲਗਾਓ। ਆਪਣੇ ਬਾਰੇ ਪੰਜ ਸਤਰਾਂ ਲਿਖੋ ਮਾਣੇ ਬਿੱਲੀ - ਪੇਜ਼ ਨੰ 73-74 ਕਾਂ ਦੀ ਪਿਆਸ ਪੇਜ਼ ਨੰ 75-78 ਸਿਆਣੇ ਚੂਹੇ ਪੇਜ਼ ਨੰ 79-80	ਸਹੀ ਥਾਂ ਤੇ ਦੁੱਤ ਅੱਖਰ ਲਗਾਓ ਦਰਸਾਏ ਚਿੱਤਰ ਅਨੁਸਾਰ ਸ਼ਬਦ ਮਿਲਾਓ
ਫਰਵਰੀ , ਮਾਰਚ	ਦਹੁਰਾਈ	

**SUBJECT: MATHEMATICS**

<b>April</b>	CH-1 Numbers Upto 100 CH-2 Numbers Upto 999	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Fill in the missing number</li> <li>• Place value game</li> </ul>
<b>May</b>	CH-3 Addition & PT-1	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Role play</li> </ul>
<b>July</b>	CH-4 Subtraction CH-5 Money	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Apply subtraction in daily life situations.</li> <li>• Make a collection of 50 rupee notes, 20 rupee notes , 10 rupee notes and 5 rupee notes which could be exchanged for a 100 rupee notes</li> </ul>
<b>August</b>	CH-6 Shapes Ch-7 Odds and Evens	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Draw different shapes/figures on paper and identify their properties .</li> <li>• Throw a ring activity</li> </ul>
<b>September</b>	<b>Revision &amp; TERM-1 EXAMS</b>	

**TERM-II**

	<b>Chapters</b>	<b>Activities</b>
<b>October</b>	Ch-8 Mutiplication	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Punch holes to make arrays</li> </ul>
<b>November</b>	Ch-9 Time & PT-3	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Childern should make a clock with a piece of cardboard and two needles in order to see practically as to how many nubers are there on a clock, how many needles are there , what is the size of needles and so on.</li> </ul>

<b>December</b>	Ch-10 Weights Ch-11 Capacity	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Measurement Practical</li> </ul>
<b>January</b>	Ch-12 Length & Revision	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Find the length of room,table,window etc., with the help of ruler</li> </ul>
<b>February</b>	Ch-13 Fractions & Revision	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Paper Folding Activity</li> </ul>
<b>March</b>	Final Exams	

**EVS  
EVALUATION- I**

<b>LESSON</b>	<b>ORAL ACTIVITY</b>	<b>ACTIVITY/PROJECT</b>
<b>April</b> -More about me <b>May</b> -More About Personal Cleanliness and Good Habits Our food	<ul style="list-style-type: none"> <li>•Group discussion - body parts and its functions.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>•Draw the pictures and write name.</li> <li>•Personal cleanliness ( show and tell any cleanliness object )</li> <li>•Collage making on plants and animal products.</li> </ul>

**EVALUATION- II**

<b>LESSON</b>	<b>ORAL ACTIVITY</b>	<b>ACTIVITY/PROJECT</b>
<b>July</b> -Our clothes,A house to live in <b>August</b> - Neighbourhood, Plants around us	<ul style="list-style-type: none"> <li>•Group discussion - clothing</li> <li>•Group discussion - neighbourhood places</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>•Collect the pictures of neighbourhood places.</li> <li>•Make different types of houses with the help of ice cream sticks.</li> <li>•making fish ,butterfly etc. with leaves.</li> </ul>

**EVALUATION- III**

<b>LESSON</b>	<b>ORAL ACTIVITY</b>	<b>ACTIVITY/PROJECT</b>
<b>September</b> -Animal world ,Living and non living things <b>October</b> -Water,Weather and seasons	<ul style="list-style-type: none"> <li>•Group discussion - Animals and birds</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>•Video shown related to animals.</li> <li>•Collection and classification of pictures of living and non living things.</li> <li>•Poster making on Save water</li> </ul>

## EVALUATION- IV

LESSON	ORAL ACTIVITY	ACTIVITY/PROJECT
<b>November</b> -Means of transport <b>December</b> -Traffic rules <b>January</b> -Important days <b>February</b> -Great men of Arya Samaj	•Discussion -Traffic rules	•Make them aware about 3 ways of transport by showing toys of car,ship, aeroplane, etc. •Draw and colour traffic light. •Prepare tricolour wrist band of craft paper.

### March- Revision and Annual Examination

## SYLLABUS: ART AND CRAFT

April	Book Step by Step Page no-2,3,4,5,6. Draw hut with paper plate animal.
May	Book Step by Step Page no-7,8,9,10,11. Mother's day colouring, craft butterfly
June	Book Step by Step Page no-12,13,14,15,16. Father's day colouring, rabbit with paper
July	Book Step by Step Page no-17,18,19,20,21. Rainy day scene paper boat.
August	Book Step by Step Page no-22,23,24,25. National flag scene umbrella.
September	Book Step by Step Page no-26,27,28,29. Draw animals photo frame.
October	Book Step by Step Page no-30,31,32,33. face mask.
November	Book Step by Step Page no-34,35,36,37.
December	Book Step by Step Page no-38,39,40. Greeting cards, new year christmas trees.

## SUBJECT: MUSIC

TERM 1	TERM 2
Practice of Basic sargam	Song-We shall over come
Revision of all Prayer	Hindi devotional song
National anthem	Action song
English action song	Gyatri Mantra



## SUBJECT: NAITIK SHIKSHA

Term 1	Term 2
1 प्रार्थना	7 स्वामी दयानंद सरस्वती
2 मां	8 बहादुर बच्चे
3 नमस्ते	9 कहीं यह शिकायत तो नहीं
4 नियम पालन	10 मेरे देवता
5 धर्म की राह	11 मेरी सुरक्षा मेरे हाथ
6 कर्म ही जीवन है	12 मुझे पसंद नहीं
	13 मेरी प्यारी गुड़िया